Torzo jedné z nejstarsich listin o Spalové z kartuzie v Dolanech z konce
14. stol., dochované v pridesti rukopisu SVK v Olomouci.
Foto: Stat. véd. knihovna Olomouc.

PRIVILEGIUM
Potstatu od markrabéte Prokopa

Plvodni latinsky text privilegia.

In nomine domini amen. Nos Procopius dei gracia marchio Moravie
ad cunctorum noticiam presencia cupimus et volumus devenire. Quod
pensantes, considerantes et videntes inopiam et defectus civitatis
nostre Pothstat incolarumque ipsius civitatis profectus summopere
cupientes evenire, graciam cum ipsa civitate et incolis ipsius civitatis
fecimus et presentibus facimus specialem, prout in articulis
infrascriptis plenius continetur.

Primum quia ipsam civitatem Pothstat ac incolas ipsius apud
ipsorum jura antiqua prout antiquitus habuerunt, dimittimus manare,
ipsa jura non infringentes sed pocius in melius producentes et
prosentibus confirmantes.

Eciam volumus et graciam ipsis facimus, ut ipsa civitas Potstath ac
incole ipsius civitatis et inhabitatores omnibus juribus prout ipsa civitas
Olomucz habet, et ab antiquis retinet, obtinet es tenet, pociantur et
fruantur, ipsa jura, sicuti ipsa civitas habet, IpSI crvllan‘l nostre Pothstat
ac inhabitatoribus non violantes sed ut invi virtute

Cesky preklad

Ve jmenu Pané amen. My Prokop z bozi milosti markrabé
moravsky prejeme si a chceme, aby veslo timto listem ve zndmost
véech, Zze majice na mysli, pozorujice a vidice nedostatek a Ujmu
naseho mésta Potstatu a obyvatel, chtéjice prospéch téhoz mésta co
nejvice pozvednout, ucinili jsme a ¢inime s timto méstem a obyvateli
téhoz mésta zviastni milost, jak je pinéji obsaZzena v dolepsanych
¢léncich.

Nejprve  svolujeme, aby totéZ mésto Potstat a jeho obyvatelé
zustali pii starych pravech, jak je méli od starodavna, taz préva
nerusice, spiSe naopak je lépe atimto listem

Chceme také a milost jim ¢inime, aby totéZz mésto Potstat
a obyvatelé téhoz mésta i usedlici uzivali a tésili se ze viech prav,
které ma samo mésto Olomouc a od starodavna drzi, zaujiméa
a dostava, tomuto nasemu méstu Potstatu a jeho usedlikum je

presencium confirmanus.

Eciam adjungimus volentes, si quis vel qui incole et inhabitatores
willarum videlicet Rudosaw, Bozkow, Milbans, Lybenlhal Spanow,
Lawdmar, Bernaw, Lydnaw, et
Hermansdorff de bonis ad ipsam civitatem spec{anhbus pecora vel
pecudes, blada sive alias quascumque res vendicioni vellent
exponere, primum ut ad civitatem Pothstat adducant et inibi vendant;
sin autem in ipsa civitate ipsas res, prout superius exprimuntur,
vendicioni non possent exponere, ex tunc judici ipsius civitatis
mno.‘escanres ad propria reducant et hoc ipsum judici ipsius wille, in
qua ipsa blada, grani fuerint,
pecora vel pecudes sive alias res alibi civitatum vel locorum, ubi ipsis
videbitur, alienent et vendant.

Similiter ad:cten[es si quis vel qui ipsa blada, pecora vel pecudes
sive alias 1es. g . hic in civitate
Jjudici non proponentes alibi locorum vel

, ale aby zistala neporusena moci tohoto listu potvrzujeme.

Také pripojujeme chtéjice, aby jestlize nékdo nebo nékteri
obyvatelé a usedlici ze vsi totiz Rudoltovic, Boskova, Milovan,
Liptané (L pod , Spélova, L rova
(Olovéné), Lindavy (Lipné), Kovérova, Kyzlifova, Zigartic (Mastniku)
a Hefmanek ze statka potficich k méstu, by chtéli prodat maly nebo
velky dobytek, obili, nebo jakékoliv jiné véci, aby je nejprve privezli do
mésta Potstatu a tam prodévali. Jestlize vsak ony véci, které jsou
vyse vyjmenovavény, nebudou moci prodat ve mésté samém, tehdy
to oznémi rychtafi samotného mésta, odvezou si je domu a totéz
oznami fojtu (rychtari) téZe vsi v niz bydli s pfanim, aby to obili, at je
Jjakéhokoliv zrna, maly nebo velky dobytek, nebo jiné véci mohli zcizit
aprodat vjinych méstech nebo mistech, kde se jim zlibi.

Podobnym zpusobem pfipojujice, jestlize nékdo nebo nékterl totéZ
Oblll maly nebo velky dobytek, nebo jiné véci, at se nazyvajl

alienarent, ex tunc ipsas res pecora vel pecudes sive alias res
vendicioni expositas in viis captas et et arestatas ad nos volumus
esse devolutas, et talis vel tales, qui talia fecerit, vel fecerint, volumus,
ut cum singulis* rebus mobilibus et immobilibus in nostra gracia
constituatur et constituantur.

Eciam si quis vel qui incole ipsius civitatis Pothstath equos
habuerit vel habuerint, nos ipsi vel ipsis ligna sicca et arida de silvis
civitati adiacentibus abducero pro ipsorum usibus presentibus
indulgemus, sed tamen nobis soluciones singulis annis de ipsis equis
videlicet avenam et alias i sicuti pi nostris
fecerunt, solvere debent et tenentur, eciam hac gracia ipsi civitati per
nos ac mcohs addita, quod nullus judicum willarum superius

jmény, pi v jinych mistech nebo méstech, zcizi
bez oznameni rychfafl zde ve mésté, tehdy chceme, aby tyto véci
maly nebo velky dobytek, nebo jiné véci vylozené k prodeji, na
cestach zajaté a zabavené, pripadly ndm. A kdo nebo ktefi takové
véci ucini, chceme, at' je a jsou s jednotlivymi vécmi movitymi
a nemovitymi zavadén a zavadéni v nasi milost.

Bude-li nékdo, nebo budou-li nékte?l z obyvatel tohoto mésta
Potstatu mit koné, dovolujeme jemu nebo jim timto listem, aby si
mohli odvazet pro své ulitky suché a uschlé dfevo z lesd, lezicich
kolem mésta, plece vSak nam jsou povinni a zavdzédni davat
kaZdoro¢né z téchto koni dévky, totiz oves a jiné davky, jak to Cinili
nasiin pfedchiadcam.